Syeikh Nur al-Din al-Raniri juga pernah menetap di Pahang ketika mana Pahang ketika itu berada di bawah kekuasaan Aceh. Di Pahang jugalah beliau meningkatkan penguasaan Bahasa Melayu (Abdul Rahman al-Ahmadi, 1981) dan menulis kitab satu kitab yang bertajuk *al-Sirat al-Mustaqim*, iaitu pada tahun 1044H (sekitar 1634M) (Haji Mat Saad, 2004) dan selesai penulिसannya pada tahun 1644 Masihi (Teuku Iskandar, 2007). Daripada kehadiran dua orang tokoh (ulama) besar ini dapat menjelaskan bahawa kedudukan Islam diterima dan sentiasa berkembang di Pahang.